ATA DE REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE ARQUITETURA DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2022. 2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em atendimento 3

à Convocação nº. 04/2022-SEC/EA, reuniu-se na Sala 200 a Egrégia Congregação da Escola de Arquitetura 4

da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a Presidência do Senhor Diretor, Professor Maurício José 5

Laguardia Campomori, e contando com a presença dos seguintes membros: Rita de Cássia Lucena Velloso 6

(Vice-Diretora), Rejane Magiag Loura (Coordenadora CCGAU), Laura de Souza Cota Carvalho Silva Pinto 7

(Coordenadora CCGD), Raquel Garcia Gonçalves (Coordenadora NPGAU), Renata Maria Abrantes Baracho 8

Porto (Coordenadora MACPS), Vanessa Borges Brasileiro (Chefe Departamento ACR), Tales Bohrer 9

Lobosco Gonzaga de Oliveira (Subhefe Departamento PRJ), Sofia Araújo Lima Bessa (Chefe Departamento 10

TAU), Marcos Felipe Sudré Saidler (Chefe Departamento URB), Marco Antônio Penido de Rezende 11

(Suplente), André Luiz Prado de Oliveira (Titular), Eduardo Mascarenhas Santos (Titular), Fernando José da 12

Silva (Titular), Guilherme Nunes de Vasconcelos (Titular), Marcela Silviano Brandão Lopes (Titular), Gisela 13

Barcellos de Souza (Suplente), Rogério Palhares Zschaber de Araújo (Titular) e Tiago Castelo Branco 14

Lourenço (Titular), o Técnico-Administrativo em Educação Fábio Gustavo da Silva Souza (Titular) e os 15

discentes Emir de Mello Lucresia, Isabel Mayumi Garcia Zerbinato e Pedro Triani Matos de Freitas. 16

Constatado o quorum regulamentar, o Senhor Presidente, Professor Maurício José Laguardia Campomori, 17

cumprimentou a todos e deu por iniciada a reunião: EXPEDIENTE: 1. Representantes Discentes: O 18

Senhor Presidente solicitou autorização da Congregação para participação dos representantes estudantis da 19

EAUFMG junto à Congregação na reunião de hoje, com direito a voz e sem direito a voto, uma vez que o 20

registro formal e jurídico da nova representação ainda está incompleto. A solicitação foi aprovada por 21

unanimidade. 2. Aprovação de ata: 2.1. Ata da reunião do dia 30/03/2022: após discussão, a ata foi 22

colocada em votação e aprovada por unanimidade. 3. Comunicações da Presidência: 3.1. Obrigatoriedade 23

do uso de máscara em ambientes fechados: o Senhor Presidente deu conhecimento sobre a decisão da 24

Prefeitura de Belo Horizonte e do Estado de Minas Gerais de desobrigar o uso de máscaras em ambientes 25

fechados a partir do dia 28 de abril e 1º de maio, respectivamente, mas informou que a Escola de Arquitetura 26

vai aguardar manifestação formal da Reitoria da UFMG sobre o assunto. 3.2. Coordenação do Museu da 27

Escola de Arquitetura: o Senhor Presidente comunicou que o Prof. Cristiano Cezarino pediu desligamento da 28

coordenação do Museu da Escola de Arquitetura e que a Diretoria designou o Prof. Mateus Rosada como 29

novo coordenador.  3.2. Coordenação NAPq-EAUFMG: O Senhor Presidente informou que a Profa. Juliana 30

Nazaré Luquez Viana foi designada coordenadora do Núcleo de Apoio à Pesquisa da Escola de Arquitetura, 31

em substituição ao Prof. Renato César, que havia pedido desligamento anteriormente.  ORDEM DO DIA: 1. 32

Prestação de Contas 2021: O Senhor Presidente pediu autorização ao plenário para que a servidora 33

Técnico-Administrativa em Educação Luciene Paula Barbosa Delogo, Chefe da Seção de Contabilidade da 34

Unidade participasse da sessão. Com a concordância de todos os presentes, o Senhor Presidente solicitou à 35

servidora que apresentasse a Prestação de Contas referentes ao ano de 2021. Para a apresentação e apreciação 36

desta Prestação de Contas, o Senhor Presidente pediu licença a todos e, antes de se retirar da Sala da 37

Congregação acompanhado pela Vice-Diretora da Unidade, Professora Rita Velloso, transferiu a Presidência 38

da sessão ao decano presente, Prof. Eduardo Mascarenhas. Após a apresentação, a prestação de contas de 39

2021 foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada com uma abstenção. Chamado de volta à Sala da 40

Congregação, o Prof. Maurício Campomori reassumiu a Presidência, e deu continuidade aos trabalhos. 2. 41

Proposta da Coordenação do NPGAU: Criação, na EAUFMG, de Serviço de escuta acadêmico com 42

psicólogo: o Senhor Presidente passou a palavra à Coordenadora do NPGAU, Profa. Raquel Garcia, que 43

apresentou a proposta. Após exposição dos relatos das coordenadoras dos outros colegiados e dos 44

representantes discentes, seguida de ampla discussão, foi sugerido o seguinte encaminhamento: realização de 45

consulta aos serviços especializados da UFMG por um grupo formado pela Profa. Rita Velloso e pelas 46

coordenadoras dos colegiados, com a participação de um representante discente e um técnico-administrativo 47

em educação, para estudar sobre a viabilidade de implementação do serviço na EA. Colocada em votação, a 48

proposta foi aprovada por unanimidade. 3. Férias - Justificativa de período não usufruído (aprovada ad 49

referendum da Congregação) - Docente: Roberta Vieira Goncalves de Souza: foi colocado em votação e 50

referendado por unanimidade. 4. Afastamentos do País (aprovados ad referendum da Congregação): 51

Neste momento, o Professor Maurício passou a presidência da Sessão para a Professora Rita Velloso, para 52

conduzir a apresentação, discussão e votação do próximo item. 4.1. Mauricio Jose Laguardia Campomori 53

— Finalidade: Reunião - Encontro Pré Arquisur 2022; Local: San Juan, Argentina; Período: 54

19/04/2022 a 23/04/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado 55

com abstenção do interessado. A Professora Rita Velloso devolveu, então, a presidência da Sessão para o 56

Professor Maurício, para que desse seguimento à discussão e votação dos demais itens da pauta.  4.2. Paula 57

Barros — Finalidade: Treinamento/Capacitação/Qualificação – Pós-Doutorado na University of 58

Sheffield; Local: Sheffield, Reino Unido; Período: 01/12/2021 a 31/05/2022: após discussão, o pedido de 59

afastamento foi colocado em votação e referendado por unanimidade; 4.3. Paula Barros — Finalidade: 60

Reunião – Participação nas sessões temáticas e transversais do evento Local Democracy Academy – 61

connecting research and practice; Local: Visby, Suécia; Período: 04/06/2022 a 12/06/2022: após 62

discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado por unanimidade. 5. Progressão 63

funcional docente (aprovada ad referendum da Congregação): 5.1. Mateus Rosada, do nível 1 para o 64

nível 2 da classe de Adjunto: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em 65

discussão e votação, sendo referendada por unanimidade. 6. Promoção de Docente: 6.1. Glaucinei 66

Rodrigues Corrêa, da classe Adjunto para a classe Associado: homologação da definição de Comissão 67

Avaliadora (aprovada ad referendum da Congregação): tendo sido indicados os nomes dos professores 68

Cynara Fiedler Bremer (TAU), Rogério Palhares Zschaber de Araújo (URB) e José Alfredo 69

Oliveira Debortoli (EEFFTO), como membros titulares, e Denise Morado Nascimento (PRJ), como 70

membro suplente para comporem a Comissão Avaliadora no processo de promoção por desempenho 71

acadêmico para a classe de Professor Associado do professor Glaucinei Rodrigues Corrêa, a indicação foi 72

discutida, colocada em votação e referendada por unanimidade. 7. Atividades de Extensão (aprovadas ad 73

referendum da Congregação): 7.1. Prestação de Serviços: "Elaboração de projeto arquitetônico e 74

complementares para restauração do prédio da Câmara Municipal da cidade de Tiradentes (MG)", de 75

interesse do professor André Guilherme Dornelles Dangelo: após leitura do parecer pelo relator, Prof. 76

André Prado, a proposta foi colocada em discussão e votação, sendo referendada com uma abstenção; 7.2. 77

Evento: "3º. Seminário de Arquitetura Vernácula Popular: olhares sobre o Brasil", de interesse do 78

professor Marco Antônio Penido de Rezende: após esclarecimentos prestados pelo interessado, a proposta 79

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada com abstenção dele. 8. Indicações de membros para 80

a Comissão de Avaliação nos processos de Promoção Docente para a Classe de Associado: O Senhor 81

Presidente informou que está aguardando indicação de um professor da FACE para integrar a Comissão 82

como membro externo à Unidade e que foram indicados os seguintes nomes pelos Departamentos da EA: 83

Renata Marquez (ACR), José dos Santos Cabral Filho (PRJ), Roberta Vieira Gonçalves de Souza (TAU) e 84

Ana Clara Mourão Moura. Após discussão, os seguintes encaminhamentos foram colocados em votação e 85

aprovados por unanimidade: 1) Definir o critério de Classe dos professores para estabelecer quais serão 86

membros titulares (Professores Titulares) e quais serão suplentes (Professores Associados); 2) A Diretoria irá 87

redigir a Portaria de designação da Comissão quando receber a indicação do membro externo. Encerrada a 88

pauta, O Senhor Presidente declarou a palavra livre. Não havendo outras manifestações, o Senhor Presidente 89

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Jennifer Mello, Secretária Geral da 90

Escola de Arquitetura, lavrei a presente Ata que assino juntamente com os demais presentes. Belo Horizonte, 91

27 de abril de 2022. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 92

ASSINATURAS: 93

Prof. Maurício José Laguardia Campomori (Diretor) 94

Profa. Rita de Cássia Lucena Velloso (Vice-Diretora) 95

Profa. Rejane Magiag Loura  (Coordenadora CCGAU) 96

Profa. Raquel Garcia Gonçalves (Coordenadora NPGAU) 97

Profa. Renata Maria Abrantes Baracho Porto (Coordenadora MACPS)  98

Prof. Stéphane Denis Albert René Philippe Huchet (Subchefe Departamento ACR) 99

Prof. Mateus de Sousa Van Stralen (Chefe Departamento PRJ) 100

Profa. Sofia Araújo Lima Bessa (Chefe Departamento TAU) 101

Prof. Marcos Felipe Sudré Saidler (Chefe Departamento URB) 102

Prof. André Luiz Prado de Oliveira (Titular) 103

Prof. Alexandre Monteiro de Menezes (Suplente) 104

Prof. Fernando José da Silva (Titular) 105

Profa. Gisela Barcellos de Souza (Suplente) 106

Prof. Sandro Canavezzi Abreu (Titular) 107

Prof. Tiago Castelo Branco Lourenço (Titular) 108

Discente Emir Lucresia  109

Discente Letícia Gardusi de Faria 110

Discente Pedro Triani Matos de Freitas 111

Secretária Jennifer Mello 112

(Ata aprovada na reunião da Egrégia Congregação da Escola de Arquitetura da UFMG do dia vinte e cinco 113

de maio de dois mil e vinte e dois) 114